SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE BLUMENAU

Departamento de Ciências Exatas e Educação

Rua João Pessoa, 2514, Velha, Blumenau – SC

dcee.blumenau.ufsc.br/ cee@contato.ufsc.br

Telefone: 47 3232-5148/48 3172-3348

ATA DA 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

EXATAS E EDUCAÇÃO DO CENTRO DE BLUMENAU DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às treze horas e 1

trinta minutos, no auditório da Sede Acadêmica do Campus Blumenau na Rua João 2

Pessoa, 2750, reuniu-se o Departamento das Ciências Exatas e Educação do Centro de 3

Blumenau, presidido pela Prof.ª Patrícia Bulegon Brondani e com a presença dos 4

seguintes professores: Alaim Souza Neto, Alfredo Alberto Muxel, Cintia Rosa da Silva, 5

Daniel Almeida Fagundes, Daniel Girardi, Daniela Brondani, Eduardo Zapp, Eslley 6

Scatena Gonçales, Fabiana Schmitt Corrêa, Fernanda Luiza de Faria, Grazyella Piccoli 7

Richetti, Ismael Casagrande Bellettini, Jorge Cássio Costa Nóbriga, José Wilmo da 8

Cruz Junior, Júlio Faria Corrêa, Lara Fernandes dos Santos Lavelli, Lucas Natalio 9

Chavero, Marcelo Dallagnol Alloy, Rafael Leonardo Novak, Renata Orlandi, Silmar 10

José Spinardi Franchi; técnicos: César Agostinho Schaefer e Thiago Henrique Doring; 11

aluno: Gabriel Matheus Klutckowski. Não compareceram justificadamente os 12

professores: Aldo Sena de Oliveira, Amarildo Otávio Martins, Gestine Cássia Trindade, 13

Lidiane Meier e Marcio Rodrigo Loos. Por sugestão da chefia do departamento, os 14

informes foram deixados para o final da reunião, passando-se diretamente para os itens 15

de pauta. Informes Gerais: Prof.ª Patrícia informou que, provavelmente, a próxima 16

reunião contará com a presença dos coordenadores de curso falando sobre retenção e 17

evasão; mencionou ainda que na última reunião do conselho da Unidade foi aprovada a 18

divisão dos Departamentos de Engenharia. 1. Apreciação da ata da 34ª reunião 19

ordinária; Em votação, a ata foi aprovada por unanimidade. 2. Apreciação de parecer 20

em estágio probatório: Alaim Souza Neto (1º relatório) – Processo nº 21

23080.006337/2018-11; e Fernanda Luiza de Faria (1º relatório) – Processo nº 22

23080.006345/2018-67; Em votação, os pareceres, que recomendaram a aprovação dos 23

respectivos relatórios, foram aprovados por unanimidade. 3. Apreciação de banca para 24

o concurso na área de Ensino de Química (Processo nº 23080.019466/2018-79). 25

Foram sugeridos os seguintes nomes: Membros Titulares: Larissa M. Ferreira 26

(MEN/UFSC-Florianópolis) - Interno, Marcelo Lambach (UTFPR-Curitiba) - Externo, 27

Tathiane Milaré (UFSCar- Araras)- Externo; Membros Suplentes: Graziela Piccoli 28

Richetti (CEE/UFSC BNU) - Interno, Júlio Faria Corrêa (CEE/UFSC BNU) – Interno e 29

Fábio André Sangiogo (UFPEl-Pelotas) – Externo. Prof. Silmar perguntou sobre a 30

existência de incompatibilidade entre os membros suplentes e candidatos. Prof.ª 31

Graziela informou que não há incompatibilidades. Prof. Ismael indagou sobre o local de 32

realização da prova, por se tratar da semana acadêmica das Engenharias no campus. 33

Prof.ª Patrícia esclareceu que irá verificar se há risco de eventos concomitantes com o 34

horário das provas. Em votação, a composição indicada para a banca foi aprovada por 35

unanimidade. Informes de pesquisa: Prof. Daniel Fagundes informou a respeito de 36

distribuição de verbas e mencionou editais abertos. A reunião foi encerrada às treze 37

horas e cinquenta minutos. Nada mais havendo a constar eu, Paula Monnerat Castro 38

Gomes, lavrei a presente ata, que, se aprovada, vai por mim assinada e pelos membros 39

presentes do Departamento de Ciências Exatas e Educação. 40

NOME CARGO ASSINATURA

Patrícia Bulegon Brondani
Chefe do

Departamento CEE

Eduardo Zapp
Subchefe do

Departamento CEE

Alaim Souza Neto
Professor(a)

Alfredo Alberto Muxel
Professor(a)

Aldo Sena de Oliveira
Professor(a)

Amarildo Otávio Martins
Professor(a)

Cíntia Rosa da Silva
Professor(a)

Daniel Almeida Fagundes
Professor(a)

Daniel Girardi
Professor(a)

Daniela Brondani
Professor(a)

Eslley Scatena Gonçales
Professor(a)

Fabiana Schmitt Corrêa
Professor(a)

Fernanda Luiza de Faria
Professor(a)

Fernando Fuzinatto Dallagnol
Professor(a)

Gestine Cássia Trindade
Professor(a)

Graziela Piccoli Richetti
Professor(a)

Ismael Casagrande Bellettini
Professor(a)

Jorge Cássio Costa Nóbriga
Professor(a)

José Wilmo da Cruz Junior
Professor(a)

Júlio César Araújo da Silva
Professor(a)

Júlio Faria Corrêa
Professor(a)

Lara Fernandes dos Santos Lavelli
Professor(a)

Lidiane Meier
Professor(a)

Lucas Natalio Chavero
Professor(a)

Marcelo Dallagnol Alloy
Professor(a)

Marcio Rodrigo Loos
Professor(a)

Rafael Leonardo Novak
Professor(a)

Renata Orlandi
Professor(a)

Silmar José Spinardi Franchi
Professor(a)

César Agostinho Schaefer
Técnico(a)

Thiago Henrique Doring
Técnico(a)

Estela Mara Dias Ferreira
Aluno(a)

Gabriel Matheus Klutckowski
Aluno(a)

Paula Monnerat Castro Gomes
Secretária